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AİGAİ 2021 YILI ÇALIŞMALARI 
Yusuf SEZGİN*

Baykal BAŞDEMİR

M. Nezih AYTAÇLAR

Ayşe ÇELEBİ

Furkan ZIH

Burkay KIZILBUĞA

Müfit AVCI

Deniz ERGÜN

Aigai antik kentinde 2021 sezonunda, Athena Kutsal Alanı’nda, Athena Caddesi’nde ve 
Aşağı Agora’da kazı çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Arazi çalışmalarının diğer ayağını bel-
geleme, çevre düzenleme, bakım ve onarım çalışmaları oluşturmuştur. Ayrıca kazı evi labora-
tuvarı ile eser deposunda belgeleme ve yayım çalışmaları sürdürülmüştür. Bu çalışmalara ek 
olarak, arazide ve kazı evinde çeşitli restorasyon ve konservasyon çalışmaları gerçekleştiril-
miştir. 2021 yılında hazırlık çalışmaları gerçekleşen Aigai ile ilgili Türkçe ve İngilizce birer 
arkeolojik rehber kitap, 2022 yılında yayımlanmıştır1. 

Aigai’daki 2021 sezonu arkeolojik çalışmaları T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığının izin 
ve destekleri, ayrıca Manisa Celal Bayar Üniversitesi, Türk Tarih Kurumu, Yunusemre 
Belediyesi ve Aliağa Belediyesinin sağladığı destekler ile gerçekleştirilmiştir. Çalışmalar 
18.05.2021-01.12.2021 tarihleri arasında sürdürülmüştür.

ATHENA KUTSAL ALANI

Yusuf SEZGİN-Burkay KIZILBUĞA-Ayşe ÇELEBİ

Athena Kutsal Alanı’ndaki belgeleme çalışmalarına 2017 yılında, kazı çalışmalarına ise 
ilk kez 2018 yılında başlanmıştı. 2021 yılı çalışmalarına kutsal alandaki önceki sezonlarda 
belgelenen taş enkazın kaldırılmasıyla başlanmıştır. Alanın mimari yapısının anlaşılması için 
yürütülen bu çalışma sayesinde aynı zamanda Athena Tapınağı ve önündeki sunağın ziyaret-
çiler tarafından daha kolay algılanması sağlanmıştır. 

Kutsal alan, çalışmalar için 5x5 metrelik karelere ayrılmıştır (Çizim: 1). 2021 yılı çalış-
malarında Athena Tapınağı’nın yakın çevresini açmak hedeflendiğinden, yıl içindeki çalış-
malar B3, B4, B5, B6, B7, C3, C4, C5, C6, C7, D3, D4, D5, D6, D7, E5, E6, E7 ve E8 karele-
rinde gerçekleştirilmiştir. Karelerdeki enkazın içerisinde yer alan profilli blokların tamamına 
bir envanter numarası verilmiş, bloklar konumlarında fotoğraflanıp koordinatları alındıktan 
sonra arazide belirlenen uygun bir alana, ait oldukları kareye ait bir bölüme taşınmış ve üzer-
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lerine envanter numaraları yazılmıştır. Ardından bu bloklara ait detaylı tanımları içeren bir 
envanter oluşturulmuştur. 

Karelerdeki taş enkazın kaldırılması sırasında önemli bir bölümü tapınağın, sunağın ve 
stoanın üst yapısına ait olduğu anlaşılan çok sayıda mimari blok, ayrıca yapının bazı in-situ 
alt yapı blokları tespit edilmiştir. Söz konusu mimari parçalar üzerinde sürmekte olan çalış-
malar sonucunda kutsal alandaki yapıların plan ve mimari düzenleri hakkında daha detaylı 
bilgi edinmek mümkün olacaktır. 

Çalışmalar sonucunda Athena Tapınağı’nın kuzey cephesi ve basamakları, doğu cephesi, 
2 adet anıt temeli, 1 adet yuvarlak sunak temeli, 1 adet templum in antis yapının temeli ve 
kutsal alanın mimari blokları ile yapılmış geç döneme ait bir Bizans mekânı açığa çıkarıl-
mıştır (Çizim: 2).

B3, B4, C3, C4, D3 ve D4 karelerinde yürütülen çalışmalarda, taş enkaz içerisinde geç 
tarihli olduğu anlaşılan duvarlara rastlanmıştır. Bu duvarlar, M.S. 12-13. yüzyıllara tarihle-
nen bir mekâna aittir. Kutsal alanda benzeri birçok Bizans Dönemi mekânı bulunduğundan 
bu yapıya “AKA – 1 No.lu Bizans Mekânı” adı verilmiştir (Çizim: 2, Resim: 1). Mekân, 
kutsal alanın kuzeybatı köşesinde, tapınağın hemen kuzeyinde ve kuzey stoanın batı ucunun 
bitişiğinde yer almaktadır. Mekânın duvarlarının korunmuş alt seviyesi kutsal alandaki erken 
yapılara ait mimari blokların dikey şekilde konumlandırılmasıyla oluşturulmuştur. Mekâ-
nın kuzey ve batı duvarlarının sadece yarısı korunmuştur. Mekânın dıştan dışa ölçüleri, ku-
zey-güney doğrultusunda 8,65 m. doğu-batı doğrultusunda 5,40 m.dir. İç genişliği 3,80x7,25 
m. ve korunmuş duvar yükseklikleri 70-90 cm. arasındadır. 

Mekân içindeki toprak dolgu seviyesi alçaktır. Bununla birlikte mekân içindeki kazılarda 
çok sayıda buluntu ele geçirilmiştir. Mekânın belirlenen tabanı üzerinde çok sayıda bronz 
sikke, bronz obje, cam bilezik ve şişe parçaları, taş ve pişmiş toprak ağırşak parçaları, keskin 
kenarlı çakmaktaşları ve oldukça yoğun miktarda seramik parçası ele geçirilmiştir (Resim: 
3, 4). Tarihlenebilen buluntuların tamamı M.S. 12-13. yüzyıllara aittir. Bu nedenle AKA–1 
No.lu Bizans Mekânı’nı aynı zaman aralığına tarihlendirmek mümkündür. Hiç çatı kiremidi 
bulunmamış olması toprak çatılı veya üstü açık bir mekân olduğuna işaret etmektedir. Ele 
geçirilen çok sayıdaki keskin çakmaktaşının bir düven ile ilişkili olması mümkündür.

1 No.lu Bizans Mekânı’nın duvarlarının içinde dolgu olarak bol miktarda mermer yon-
gası ve parçası kullanılmıştır. Ayrıca kutsal alandaki Bizans tabakalarında çok yoğun mer-
mer parçaları bulunmaktadır. Bu durum kutsal alanda, Bizans Dönemi öncesindeki yapılarda 
mermerin yoğun olarak kullanıldığına işaret etmektedir. Bitkisel bezemeli mermer parçaları, 
alandaki binaların üst yapı elemanları ile ilişkili olmalıdır. Çalışma yürütülen karelerin At-
hena Tapınağı’na yakın olanlarında mermer yongalarının daha fazla olduğu görülmektedir. 
Bundan dolayı tapınağın üst yapısının mermer bloklar ile süslendiği düşünülebilir. Tapınak 
ile sunak arasında yer alan E7 ve E8 karelerinde çok yoğun yanık ve kül içeren bir toprak 
tabakası belirlenmiştir. Küllü toprak içinde İon sütun tamburlarına ait çok sayıda mermer flut 
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ve fillet parçaları ele geçirilmiştir. Alandaki yoğun kül ve yanık mermer parçaları, Bizanslı-
lar tarafından gerçekleştirilen kireç elde etme işlemi ile ilişkili olmalıdır. Kireç elde etmek 
amacıyla çevredeki mermerler toplanmış, küçük parçalara ayrılarak yakılmıştır. Flut ve fillet 
parçalarının yoğunlaştığı alan tapınağa çok yakındır. Bu nedenle tapınağın etrafını çevrele-
yen sütunların mermer olma ihtimali de bulunmaktadır. 

1 No.lu Bizans Mekânı’nın kazısının sonlanmasıyla duvar taşları belgelenerek taş istifine 
kaldırılmıştır ve Athena Tapınağı’nın kuzey basamakları açığa çıkarılmıştır (Resim: 4). Tapı-
nağın hemen kuzeyinde, 1 No.lu Bizans Mekânı’nın batı duvarı altında 1,60 m. çapında yu-
varlak planlı bir taş temel tespit edilmiştir. “AKA – Yuvarlak Yapı” olarak isimlendirilen bu 
temelin ortası boştur ve altında toprak dolgu vardır. Dolgusunun bir bölümü kazılmış ve dar 
alanda anakayaya ulaşılamadığı için bu alandaki çalışma sonlandırılmıştır. Buradaki çalışma-
lar AKA – Yuvarlak Yapı’nın mermer heykel gibi ağır bir anıtın temeli veya bir sarnıç ağzı 
olmadığını, yuvarlak planlı bir sunak yapısı olabileceğini göstermektedir (Çizim: 2, Resim: 
3). AKA – Yuvarlak Yapı’nın hemen batısında templum in antis planlı bir yapının kalıntıları 
açığa çıkarılmıştır. Bu yapı “AKA–A Yapısı” olarak isimlendirilmiştir (Çizim: 2, Resim: 3). 
Yapı 2,87x4,42 m. ölçülerinde bir ön mekâna ve 5,29x4,42 m. ölçülerinde bir arka mekâna 
sahiptir. Kutsal alanda yer alması ve plan özellikleri ile templum in antis planlı bir tapınak 
olarak değerlendirilmesi olasıdır. Ön oda (pronaos?) taş döşelidir. Arka odada (naos?) ise taş 
döşeme görünmemektedir. Bu mekânın taş döşemesi, arazinin eğiminden dolayı korunmamış 
olabilir. AKA–A Yapısı ile AKA–Yuvarlak Yapı’nın ilişkili olduğu açıktır. AKA–Yuvarlak 
Yapı, AKA–A Yapısı için yapılmış sunağın temeli olarak değerlendirilebilir. 

Kutsal alan içerisinde devam eden çalışmalar sırasında, tapınağın kuzeydoğusu köşesinde 
2 adet ve tapınakın yaklaşık 5 m. kuzeydoğusunda 1 adet küçük hazne tespit edilmiştir. Dik-
dörtgen planlı bu hazneler, dikey olarak konumlandırılmış tek sıra blok taşlar ile inşa edil-
miştir (Çizim: 2). Bu hazneler Bizanslılar tarafından, M.S. 12-13. yüzyıllarda, yapılmış ol-
malıdır. Tapınağın kuzeydoğu köşesinde bulunan iki haznenin inşası için, haznelerin olduğu 
bölümde, Tapınağın kuzey ve doğu basamakları tahrip edilmiş, tapınağın temel duvarı sınır 
olarak kullanılmıştır (Resim: 4). Bu haznelerin işlevleri hakkında henüz net bir kanıya varıla-
mamış olsa da bulundukları bölgedeki toprak oldukça küllü ve siyah yapıdadır. Bizanslıların 
devşirme, hurdacılık ve kireç üretimi işlemleriyle ilişkili oldukları düşünülebilir. Üçüncü 
hazne ise stoanın kuzey kanadının hemen önündedir (Çizim: 2). Söz konusu haznenin belge-
lenip kaldırılmasının ardından stoa ile arasındaki bölümde, enkaz altında dikdörtgen planlı 
bir temel tespit edilmiştir (Çizim: 2, Resim: 5). Temel içinin taş örgü ile doldurulmuş olması 
üzerinde mermer bir heykel grubu gibi ağır bir anıt olabileceğini düşündürmektedir. 4x2 
m. ölçülerindeki temelin taşları birbirine kenetler ile bağlanmıştır ve taşlar üzerinde Antik 
Yunan alfabesinden “Z” , “Ξ” ve “O” harfleri bulunmaktadır. Bunlar yan yana gelecek blok-
ları belirten taşçı işaretleri olmalıdır. Diğer bir anıt temeli ise Athena Tapınağı ile stoanın 
kuzey kanadı arasında yer almaktadır (Çizim: 2, Resim: 5). Kare planlı bu temelin ölçüleri 
1,62x1,68 m.dir. Bu iki temelin üstündeki anıtlara ilişkin herhangi bir buluntu ele geçirileme-
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miştir. Söz konusu alan M.S. 12-13. yüzyılda yoğun bir imar faaliyetine maruz kalmıştır ve 
mevcut anıtların Bizanslılar tarafından tahrip edilmiş olması mümkündür. 

ATHENA CADDESİ

Müfit AVCI-Deniz ERGÜN

Aigai’da sürdürülen arkeolojik çalışmaların önemli bir bölümünü antik yolların açığa çı-
kartılması oluşturmaktadır. Taş döşeli antik yolların açığa çıkartılmasına ilişkin çalışmalar 
2021 kazı sezonunda da sürdürülmüştür (Çizim: 3). 2017 ve 2020 yıllarında kazı çalışmaları 
gerçekleştirilen ama tamamlanamayan Athena Caddesi’nde bu yıl da kazılar yürütülmüştür. 
Bu çalışmalar sonucunda kentin ulaşım ağı, kent planlaması ve yollara cephesi olan yapılar 
hakkında bilimsel veriye ulaşılması hedeflenmektedir. Diğer yandan hem iki bin yıldan daha 
eski etkileyici yollar kullanılarak turistik gezi rotası oluşturulacak hem de Athena Kutsal Ala-
nı’ndaki yapıların konservasyon/restorasyon projeleri için uygun lojistik koşullar sağlanacaktır.

Ada 1 sektörünün güneyinde yer alan ve kentin akropolisine oradan da Athena Kutsal 
Alanı’na doğru gitmekte olan taş döşeli bu yolun kazı çalışmaları öncesinde, üzerinde yer 
alan mevsimlik bitki örtüsü kaldırılmıştır. Çevre temizliğinin ardından kazı çalışmaları yolda 
batı yönde devam etmiştir.

Yol, Ada 1’deki 9 No.lu Mekân’ın güney duvarının karşısından başlayarak kavisli bir şe-
kilde güneybatıya, kent akropolisine doğru tırmanmaktadır. Yolun her iki yanında da yapılara 
ait duvar örgüleri ve kapı girişleri geçen kazı sezonunda olduğu gibi, bu sezonda da tespit 
edilmiştir. Bu sezonki çalışmalar sonucunda yolun 35 metresi, toplamda da 85 metresi açığa 
çıkartılmıştır. Yolun ortalama genişliği 2,50 metre olarak ölçülmüştür.

2020 çalışmalarında, yolun 32. metresinde, Athena Caddesi’ni kuzey yönde dik kesen bir 
ara sokak tespit edilmişti. Bu ara sokak, tarihi tam olarak bilinmeyen bir dönemde kavisli bir 
duvar örgüsü ile kapatılıp hemen yanındaki mekânlar ile ilişkili hale getirilmiştir. Örülerek 
kapatılan duvarın sadece en alt taş sırası korunmuştur. Çalışmalar sırasında bu duvar sırası 
belgelenerek kaldırılmıştır. Mekânın içindeki enkazdan gelen buluntular arasında oldukça 
çok sayıda tamlanır nitelikte seramik parçaları, demir çiviler ve üç parçadan oluşan bir mer-
mer heykelcik bulunmaktadır. Mousa olarak tanımlanan heykelcik (Resim: 6) Hellenistik Dö-
neme tarihlenmektedir. Heykelcik 40 cm. yüksekliğindedir ve oldukça aşınmış durumdadır. 
Fakat duruşu ve tasviri kimliğinin tespit edilmesini sağlamaktadır. Söz konusu alandan ele 
geçirilen buluntuların neredeyse hepsi taban malzemesi niteliğindedir ve seramikler homojen 
şekilde M.S. 3. yüzyıla tarihlenmektedir. Taban buluntuları arasında günlük kullanıma ait 
sürahi ve testi parçaları, DSC grubuna ait tabak parçaları ve kandil parçaları bulunmaktadır.

Yolun 66. metresinde, yol aksının bir miktar batıya doğru kıvrıldığı tespit edilmiştir (Re-
sim: 7). Bu kavisten yaklaşık 4 m. sonra yolun güneyindeki mekânın duvarı dışında bir destek 
duvarı tespit edilmiştir. Bu duvarın hemen karşısında, yolun kuzey sınırını oluşturan mekânın 
duvar enkazında 1,58 m. yüksekliğinde bir kapı sövesi açığa çıkartılmıştır (Resim: 8).
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Yolun 80. metresinde, biri dikey konumda biri de yatak olmak üzere iki adet sütun tambu-
ru tespit edilmiştir. Yolun kenarında duran bu tamburların in-situ olmadığı anlaşılmıştır. Tam-
burların devşirilip başka bir fonksiyonda kullanılmak için işlenmesi sırasında, taş işçiliğinin 
yarım kaldığı anlaşılmaktadır. Benzer durumda çok sayıda örnek, daha önceki çalışmalarda 
Ada 1 sektöründeki 17 No.lu Mekân içerisinde de görülmüştür. Bu buluntular, kentin M.S. 3. 
yüzyılın ikinci yarısındaki terk ediliş sürecinin hemen öncesine tarihlendirilmektedir. Yolda-
ki kazı çalışmalarının ardından belgeleme çalışmaları tamamlanmıştır. Athena Caddesi’ndeki 
çalışmaların önümüzdeki sezonlarda, Athena Kutsal Alanı’na ulaşana kadar devam etmesi 
planlanmaktadır.

AŞAĞI AGORA

Baykal BAŞDEMİR-Nezih AYTAÇLAR

Agora binası önünde yer alan Aşağı Agora’da en son kazı çalışması 2010 yılında ger-
çekleştirilmişti. Bu yıl, 2010 çalışmalarında ortaya çıkan güney kesitte ve 2010’da inilen 
seviyenin altında küçük boyutlu bir kazı çalışması gerçekleştirilmiştir. Bu kazı ile Arkaik 
Döneme ait seramik buluntuların yoğun ele geçirildiği Aşağı Agora teras dolgusundaki taba-
kalanmanın daha iyi anlaşılması ve restorasyonu planlanan Agora binası altındaki anakayaya 
yönelik tespitte bulunulması amaçlanmıştır2 (Resim: 9).

Çalışılan alanı batıdan sınırlayan duvar, 2010 yılında koruma amaçlı örülmüştür. Doğu-
dan sınırlayan duvar ise 2010 yılında açığa çıkarılmıştır ve Arkaik Döneme ait olduğu düşü-
nülmektedir. İki duvar arasında kalan kesitin üst kotu 356,50 m, batı-doğu genişliği 3,40 m. 
yüksekliği 1,15 m.dir. Bu yılki çalışmalarda bu kesitten güneye doğru 1 m.lik alan kazılmış-
tır. Kesitte yürütülen kazı çalışmasında açmanın doğu yarısında, 356,26 m. üst kotuna sahip 
ve bu kottan doğuda 355,77 m.ye kadar alçalan bir çukur dolgusu belirlenmiştir. Bu dolgunun 
karakteri, bir inşaat molozuna benzerdir. Açmanın batı yarısında ise 356,20 m. üst kotunda, 
küçük karbon parçaları içeren ve kalınlığı yaklaşık 3-4 cm. olan siyah bir tabaka vardır. 
Bu tabaka üzerinde yatık ve yatığa yakın durumda, olasılıkla ateşe maruz kalmış iri kemik 
parçaları, iri demir cürufu parçaları, yanık toprak parçaları, yanık seramik parçaları vardır. 
Tabaka, üstündeki ve altındaki dolgulardan yatay ve net bir şekilde ayrılmaktadır. Ateşle ve 
olasılıkla inşaat sırasındaki faaliyetlerle ilişkili bir yürüme düzlemi izlenimi vermektedir. 
Siyah tabakanın altındaki 37-45 cm.lik dolgunun farklı seviyelerinde yatay olarak en fazla 
30 cm. ilerleyen hatlar görülmektedir. Kazı sonucunda bu kesik hatlarda yatık buluntular, 
küçük yassı taşlar, taşçık ve kum olduğu görülmüştür. Ancak bu yatay hatlar, tabakanın gene-
linden çok büyük farklılık içermemekte ve tabakayı yatay olarak bölmemektedir. Bu sebeple 
bu yatay hatların oluşumunun tüm tabakanın oluşmasıyla koşut olduğu ve yatay hatların 
tabakalanmadaki bir kesintiye işaret etmediği anlaşılmaktadır. Olasılıkla alan doldurulurken 

2	 Aigai Arkaik Dönem seramikleri, Yusuf Sezgin ve Mehmet Nezih Aytaçlar tarafından, Aiolis Arkaik Dönem 
seramikleri üzerine hazırlanmakta olan bir yayıma dahil edilecektir.
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kürenen (veya alan dolarken akan) farklı toprak ögeleri bu çizgileri oluşturmuş olmalıdır. 
Kesitte, verev olarak batıdan doğuya doğru alçalan (üst kot batıda 355,72 m. doğuda 355,64 
m.) bir hattın altında, c. 355,52 m. kotuna kadar inen dolgu ise, üst seviyeden farklı şekilde 
gevşektir. Bu dolgunun içinde ince ve orta incelikte kum, küçük taşçık, küçük yuvarlaklaş-
mış taşlar, su yumuşakçası (tatlı su?) ve az miktarda kil bulunmaktadır. Bu tabakada ayrıca 
dereden getirilen kum ve taşçıkları da içeren bir kireç harca ait tahrip olmuş parçalar belirlen-
miştir. Yaklaşık 355,52 m. kotuna oturan büyük ve orta boy taşlardan oluşmuş duvar benzeri 
bir sıra, çalışılan alanın güneyinden itibaren kesitten çıkarak 2010’da kazılmış alana doğru 
uzanmaktadır (Resim: 10). Bu taş sırasının, açmanın doğusundaki arkaik duvara ait bir enkaz 
olma ihtimali kuvvetlidir. Kesitin en altındaki birkaç cm.lik dolguda ise 355,48/355,35 m. 
kotundan itibaren daha sıkı ve killi bir yapı gözlenmektedir. Bu kotlardan daha aşağıda kalan 
seviyelerde derinleşmek için, kısmen 2010 yılında kazılmış kısmen de bu sezon kazılmış bö-
lümün altına denk düşen bir alan belirlenmiştir. Söz konusu alan kısa kenarı açmanın güney 
kesitine denk düşen 120x200 cm.lik bir dikdörtgen şeklindedir. Bu alandaki sondaj çalışması 
sonucunda anakayaya kadar inilmiştir (Resim: 11).

Sondajın güney bölümünde 355,17/355,16 m. üst kotuna sahip, yaklaşık 6 cm. kalınlı-
ğında sert bir kil tabakası vardır. Sondajın doğusunda, aynı hat üstündeki iki büyük taş ve 
aralarını dolduran harçtan oluşan, duvar benzeri bir yapı belirlenmiştir (Resim: 11). Kuzey-
deki taşın üst kotu, 355,11 m. güneydeki taşın üst kotu, 354,94 m. harçlı bölümün üst kotu, 
354,95 m.dir. Bu sıra yaklaşık 354,78 m. kotuna oturmuştur. Bu duvar benzeri yapıyla yakın 
bir seviyede; sondajın güney, doğu ve kuzey bölümlerinde 354,98/354,80 m. üst kotunda, 
4-5 cm. kalınlığında harç tabakası parçaları belirlenmiştir. Sondajın ortasında ve kuzeyba-
tısındaki alanda harç tabakasının in-situ olarak bulunmamış olması bu alanın ya daha geç 
bir dönemde tahrip edildiğini ya da bu alandaki harç tabakasının bilinçli olarak (en azından 
günümüze sağlam ulaşacak sağlamlıkta) oluşturulmamış olduğunu göstermektedir. Duvar 
benzeri yapı ve harç tabakalarının, Aşağı Agora’daki erken bir yapıya ait temele veya duvara 
ait olma ihtimali vardır. Ancak sondaj yapılan alanın darlığı sebebiyle, bu durumu kesinleş-
tirmek mümkün olmamıştır. Daha düşük bir ihtimalle bu harçlı alanın bir inşaat sırasında atıl-
mış ya da kullanılmış harca ait kalıntı olması da mümkündür. 2010 açma kesiti ve sondajda 
üst kotlardan itibaren dağınık halde belirlenen benzer nitelikteki harç parçaları, kesitin doğu 
bölümündeki moloz dolu çukur, demir cürufları, siyah tabaka gibi bulgular birlikte değerlen-
dirildiğinde; Aşağı Agora dolgusunun altında erken bir mimari yapılanma olduğu, bu mima-
rinin Agora binası inşaatı ve/veya Aşağı Agora’nın düzenlenmesi sırasında tahrip edildiği ve 
Aşağı Agora dolgusunun içinde inşaat faaliyetlerine ait kanıtlar olduğu söylenebilir.

AGORA BİNASI

Moritz KİNZEL-Burcu AKAN-Furkan ZIH

Alman Arkeoloji Enstitüsü İstanbul şubesi ile Aigai Kazısı arasında yapılan yeni bir iş 
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birliği kapsamında Aigai Agora binasında mimari araştırmalar gerçekleştirilmektedir.3 Bu 
kapsamda Agora binasının detaylı belgeleme çalışması 2021 sezonunda başlatılmıştır. Bu 
çalışma, yapı için ileriye dönük planlanan araştırma, koruma ve restorasyon çalışmalarının 
önemli bir basamağını oluşturacaktır.

Çalışmalar kapsamında Agora binası enkazı üzerindeki mevsimlik bitki örtüsü temiz-
lenerek yapı duvarları ile enkazı açığa çıkartılmıştır. Temizlik çalışmalarına paralel olarak, 
öncesinde seçilmiş örnek mimari ögeler belgelenmiştir ve yapının bölümlerinin mimari el 
çizimleri gerçekleştirilmiştir. Belgeleme çalışmaları detaylı fotoğraf çekimleri ile desteklen-
miştir. Bu belgeleme çalışmalarında elde edilen veriler, arazi çalışmaları sonrasında Structu-
re-from-Motion yöntemi (Agisoft Metashape dahil yazılımlar) kullanılarak işlenmiş ve yük-
sek çözünürlüklü bir 3D model oluşturulmuştur. Yerinde belgeleme çalışmaları, Total-Station 
desteğiyle gerçekleştirilmiştir. Aynı zamanda yapıya ait bir odanın detaylı araştırması için bir 
ön çalışma da gerçekleştirilmiştir. Ayrıca çalışmalar kapsamında, mevcut cephe planlarına 
dayalı olarak, 1:50 ölçeğinde yapının doğu cephesine ait ilk hasar haritası oluşturulmuştur.

Çalışmalar, yapı duvarında halen durmakta olan taşların her birinin mevcut durumunu tespit 
etmeye yönelik olmuştur. Çalışmaların sonraki dönemlerde devam etmesi planlanmaktadır. 

RESTORASYON ÇALIŞMALARI

2021 yılında eser ve yapılar üzerinde temizlik, koruma ve restorasyon çalışmaları sürdü-
rülmüştür. Bu kapsamda, 2018 yılında açığa çıkarılarak üzeri geçici çatı ile örtülmüş Demir-
kapı 5 No.lu Mekân’daki boyalı duvar sıvasının temizlik ve koruma çalışması gerçekleştiril-
miştir (Resim: 12).
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Çizim 1: Athena Kutsal Alanı, karelajı. 
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Çizim 2: Athena Kutsal Alanı, plan çizimi.
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Resim 1: Athena Kutsal Alanı - 1 No.lu Bizans Mekânı, çalışma öncesi görünüm.

Resim 2: AKA - 1 No.lu Bizans Mekânı, taban malzemeleri.
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Resim 3: AKA–A Yapısı ve önündeki yuvarlak planlı sunak temeli.

Resim 4: Athena Tapınağı’nın tahrip edilen kuzey ve doğu cepheleri, haznelerin bulunduğu alanlar ve küllü toprak 
yapısı.
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Resim 5: AKA, dikdörtgen ve kare planlı anıt temelleri.

Çizim 3: Athena Caddesi, güncel planı.
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Resim 6: Athena Caddesi’nde bulunan Mousa heykelciği ve diğer buluntular.

Resim 7: Athena Caddesi’ndeki yolun batıya döndüğü kısım.
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Resim 8: Athena Caddesi’nde açığa çıkartılan mekân kapısı.

Resim 9: Aşağı Agora, çalışma öncesi durum.
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Resim 10: Aşağı Agora, sondaj.

Resim 11: Aşağı Agora, sondaj içindeki olası erken mimari kalıntıları.
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Resim 12: Demirkapı, 5 No.lu Mekân’da yer alan boyalı duvar sıvası, çalışma öncesi ve sonrası durum.




